
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 51

Terça-feira, 26 de abril de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/04/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 51

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 139, DE 26 DE ABRIL DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria MEC nº 976, de 31
de outubro de 2013, resolve:

Art. 1º Designar os professores abaixo relacionados para comporem o Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação – CLAA
no âmbito do PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 2(dois) anos,
a partir de 27 de abril de 2022, da forma como segue:

Representantes da Pró-Reitoria de Extensão/PREX:

Shaiane Vargas da Silveira, SIAPE nº 1553331, Presidente e Interlocutora;

Severino Cavalcante de Sousa Júnior, SIAPE nº 1555834; e

Sandra Helena de Mesquita Pinheiro, SIAPE nº 1666168, suplente.

Representantes da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação/PREG:

Algeless Milka Pereira Meireles da Silva, SIAPE nº 1637827; e

Liene Martha Leal - SIAPE Nº 1449164, suplente.

Representantes da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação/PROPOPI:

Daniel Fernando Pereira Vasconcelos, SIAPE nº 1750086; e

Baldomero Antonio Kato da Silva, SIAPE nº 1900252, suplente.

Representantes dos Coordenadores do Curso:

Luiz Antonio de Oliveira, SIAPE nº 1451302; e

Glauber Lima Moreira, SIAPE nº 1807093, suplente;

Janaína de Araújo Sousa Santiago, SIAPE nº 2583591;

Thiago Fernandes Alves Silva, SIAPE Nº 2943846, suplente;

Vera Lúcia dos Santos Costa, SIAPE nº 1059581; e

Maria de Fátima Vieira Crespo, SIAPE nº 2582132, suplente.

Representantes dos Tutores:

Simone Cristina Putrick, SIAPE nº 1732287; e

Edvania Gomes de Assis da Silva, SIAPE nº 1301254, suplente.

Representantes dos discentes:

Giovana Isaias Viana; e

Idevan de Sousa Gomes, suplente.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga os termos da Portaria nº 344, de 25 de novembro de
2021, com efeitos a contar de 27 de abril de 2022.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/04/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 51

PORTARIA Nº 140, DE 26 DE ABRIL DE 2022 
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Nº 7.596, de
10/04/1987; a Portaria Nº 07, de 29/06/2006, do MEC; e a Resolução Nº 30/2021 – CONSEPE e, ainda, o Processo nº
23855.000363/2022-04, resolve: 

1. Alterar a Portaria nº 81, de 08 de março de 2022, autorizando a Promoção Acelerada, por desempenho acadêmico, da
docente abaixo relacionado, da forma como segue:

NOME LOTAÇÃO PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

CELINA MARIA DE SOUZA OLIVINDO ADMINISTRAÇÃO MS-C1 27/01/2022

2. De acordo com a Nota Técnica n° 2556/2018/MPDG de 27.02.2018, no item 9, letra b, estabelece que: “os docentes que
tiverem completado o interstício e cumprido todos os requisitos estabelecidos em lei em data anterior a 1° de agosto de 2016, só terão
direito aos efeitos financeiros decorrentes de tal progressão ou promoção a partir desta data”.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 141, DE 26 DE ABRIL DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo
Nº23855.000453/2022-96, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Elaboração da Resolução de Concurso Público para Professor do Magistério
Superior, que passa a ser composta pelos seguintes membros:

Valterdes dos Santos Rodrigues, SIAPE nº 1264916, que a presidirá;

Jorgete Freire de Carvalho, SIAPE nº 1450303;

Leonardo Oliveira de Miranda, SIAPE nº 1980030;

Marco Antonio de Sousa Correia SIAPE nº 423358;

Maria de Fatima Vieira Crespo SIAPE nº 2582132; e

Ronaldo da Silva Araujo SIAPE nº 1799818.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga os termos da Portaria nº 51, de 09 de fevereiro de
2022, com efeitos a contar de 27 de abril de 2022.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria


